
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I alínea b e §1º, da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, bem como Parecer Jurídico nº 115/2020 – 
PROJUR – IDEFLOR-Bio.
DO PERCENTUAL SUPRIDO: Aproximadamente 14,86366% (quatorze vír-
gula oitenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis centésimos de milésimos 
por cento). Deste modo, o valor mensal do Contrato nº 100/2018, passa de 
R$ 60.666,63 para R$ 51.649,35 a partir do mês de abril de 2020.
ASSINATURA: 14/10/2020.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
e condições do contrato ora aditado, fi cando, este Termo Aditivo, fazendo 
parte integrante daquele, para todos os fi ns de direito
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 590739

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019 e, ainda, considerando a adjudicação 
efetuada pela pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico n° 04/2020 - IDE-
FLOR-Bio (Processo nº 2020/509503) que tem como objeto Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço em preparo de área me-
canizado para plantio com distribuição e incorporação de calcário para cor-
reção de acidez do solo, indispensável para a realização do Projeto PROSAF 
Xingu Mecanização, com abrangência em 10 (dez) municípios da Região de 
Integração da Transamazônica e Xingu/IDEFLOR-Bio.  Decide Homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada em epigrafe abaixo:
1-Empresa E. F. DE OLIVEIRA & CIA LTDA.
CNPJ 13.538668/0001-39, pelo critério de menor preço nos Itens 1 e 
2  valor total R$ 645.000,00
Valor Global: R$ 645.000,00
Data da Homologação: 13/10/2020
Ordenadora de Despesa
Karla Lessa Bengtson
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 590599

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 553 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/547135. Art. 145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:   Conduzir a Guarnição do Batalhão da Polícia Ambiental (BPA)
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período:   11 a 13/10/2020 -  2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Audren Pereira de Almeida - 57232500 - Motorista
Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 590835
PORTARIA Nº 577 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/589513, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Garantir a segurança dos técnicos da GRCN 2 e atuar no controle 
de acesso dos catadores de castanhas no interior da Flota do Trombetas
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru-PA
Período:   31/08 a 29/09/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:  3° SGT PM Raimundo Nonato Junior Pantoja Pinheiro - 57820311
3° SGT PM Silvan Itabaraci da Silva Filho - 54195549
CB PM Elias Ferreira de Araújo Júnior - 5722298
CB PM Sandro Átila Siqueira Galucio - 54194272
CB PM Rilton Fagner Pereira Rêgo - 57222551
SD PM Kátia Maria Sousa Pereira - 57214857
CB PM William Wamberg Siqueira - 57223028
SD PM Willhison dos Santos Sousa - 4219940
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 590816
PORTARIA Nº. 564 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/610054. Art. 145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar atividades de gestão e realizar o monitoramento das ati-
vidades de uso público no Monumento Natural Atalaia
Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim (Distrito Marudá) e Salinópolis-PA
Período:  22 a 27/10/2020 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Carla Andrya Silva de Oliveira - 5942874 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 590636

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 565 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias a servidora abaixo:

Nome Matrícula Período Aqui-
sitivo Período de Gozo

NILCE DE NAZARE NABICA PEREIRA MAESTRI 5947257 20/02/2019 a 
19/02/2020

16/11/2020 a 
15/12/2020

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 590637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 02/2020
PARTES: IDEFLOR-BIO (CEDENTE) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEL-
TERRA – PMB.
OBJETO: Cessão de uso de equipamentos necessários ao funcionamento de 
01 (um) Viveiro de Produção de Mudas, pertencentes ao IDEFLOR-Bio, ora 
Cedente, em favor da Cessionária, PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA 
- PMB, uma vez que, este instrumento de colaboração, visa atender ao 
interesse coletivo, o qual passará à posse direta da Cessionária.
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS: 01 (uma) Bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv, com vazão de 7.000l/hora, tensão de 110 v, suc-
ção x recalque de 1.1/4” x 1, pressão máxima de 44 mca, altura de sucção 
8 mca, diâmetro do rotor de 157 mm; 03 (três) Carros de mão, com cabo 
de madeira parafusado, pneus com câmera de ar, cuba de zinco com ca-
pacidade de 60 litros rasos (cimento, água, etc.), capacidade de 80 litros 
secos (areia, terra, etc.), capacidade de peso de 100 kg máxima; 01 (uma) 
Caixa d’água, em material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxi-
ma de 5.000 L com entrada (ladrão) de 2” e saída de 2”.
DEMAIS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA: Constantes do termo de cessão 
de uso nº 02/2020.
VIGÊNCIA: 16/10/2020 a 15/10/2020
ASSINATURA: 13/10/2020
KARLA LESSA BENGTSON
IDEFLOR-BIO
CEDENTE
JOCICLÉLIO CASTRO MACEDO
PMB
CESSIONÁRIA

Protocolo: 590730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 081/2020-SEGUP/PA
PUBLICADO NO DOE Nº 34.355 DO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2020
Protocolo: 583334
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 10/09/2020
LEIA-SE: 15/09/2020
ONDE SE LÊ: Vigência: 10/09/2020 à 09/09/2021
LEIA-SE: 15/09/2020 à 14/09/2021

Protocolo: 590658
ERRATA DA PORTARIA Nº 1153/2020 SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.363 PUBLICADA EM 05.10.2020
ONDE LÊ: PORTARIA Nº 1053/2020 –SAGA
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1153/2020 –SAGA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 590728

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINITRATIVO Nº 103/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico Nº 2020/589917
Exercício: 2020
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento eventual 
de MATERIAL DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL, para atender às necessi-
dades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com as condições e especifi cações previstas no Termo de Referên-
cia, anexo I do edital.
Data da Assinatura: 09/10/2020
Vigência: 09/10/2020 à 08/10/2021
Valor Global: R$ 59.940,00 (Cinquenta e nove mil e novecentos e quarenta 
reais)


